

Göteborg 13 juni 2024

## Mölndalsåns vattenråds synpunkter på Lokalt åtgärdsprogram för Göteborgs stad (Mölndalsåns ARO)

Mölndalsåns vattenråd (se bilaga) har beretts tillfälle att yttra sig vid rubricerade samråd.

Mölndalsåns vattenråd verkar för att vattnet inom Mölndalsåns avrinningsområde uppnår och håller en god ekologisk och kemisk status enligt EU:s ramdirektiv för vatten. Vattenrådet väljer därför att framföra sina synpunkter inför rubricerad prövning.

### **Bakgrund**

Miljöförvaltningen i Göteborgs Stad har tagit fram förslag på lokala åtgärdsprogram för tre av stadens huvudavrinningsområden; Göta älvs huvudfåra, Säveåns samt Mölndalsåns avrinningsområde.

Syftet med åtgärdsprogrammen är att visa på åtgärder som, om de genomförs, kan leda till att statusen i Göteborgs vattenförekomster förbättras. Remissen är en aktiv del av de lokala åtgärdsprogrammets utveckling med syftet att förankra och bearbeta de förslag som är framtagna. Fokus i nuvarande förslag på åtgärdsprogram ligger på åtgärder som staden har rådighet över och ansvarar för.

### **Mölndalsåns vattenråds synpunkter**

En mycket bra plan med en ambitiös och gedigen genomlysning av de vattenförekomster som finns inom kommunen. Den är välskriven med ett bra språk som är lätt att förstå utan att förenkla vad som beskrivs, resultat av mätningar, stadsmiljöns påverkan, vad det betyder för den nuvarande statusen, försvårande omständigheter för åtgärder, förslag på vad som är framkomliga åtgärder på kort och lång sikt.

I inledningen skulle det vara bra att nämna något om vattenförvaltningens indelning i vattenförekomster. Vilka kriterier gäller för att ett vatten ska vara vattenförekomst? Vad gäller för vatten som inte är vattenförekomst? Vilken avgränsning har gjorts i rapporterna beträffande denna indelning?

Det bör kompletteras med att även Mölndalsån ingår i nationella planen för moderna miljövillkor (NAP) där ingående verksamheter ska lämna in ansökan om omprövning till mark- och miljödomstolen senast den 1 februari 2026 (obs att tidplanen senarelagts ytterligare ett år).

De kostnadsbedömningar som anges uppfattas vara från VISS. Är dessa uppräknade inom föreliggande arbete? Om de från de ursprungliga bedömningarna som Vattenmyndigheten gjorde, kan dessa i så fall räknas upp utifrån erfarenheter från genomförda projekt för att ge en mer rättvisande bild?

Mölnålsån rinner från Kålleredsbäckens sammanflöde till Liseberg, dvs norrut och tvärtom vad som står i remisshandlingen. Det är formulerat på olika sätt i dokumentet, men för förståelsen bör "Mölnålsån från Kålleredsbäckens inflöde till Liseberg" vara det som används.

Komplettera texten avseende utpekad åtgärd F008 med att om det framkommer av utredningen att kulverten utgör vandringshinder bör även utredningen omfatta förslag till genomförbara åtgärder på den aktuella platsen.

Vattenrådet efterfrågar att det i det lokala åtgärdsprogrammet pekas ut vilka sträckor som har störst potential och därmed bör prioriteras för att förstärka ekologisk status. I remissversionen finns vissa punktmarkeringar (Fxxx), vilket gör underlaget ottydligt. Ett exempel är att det ska undersökas om man kan addera fler ekologiska funktioner till strandzonen. Det skulle ge ett större stöd i fortsatta processer om det längs vissa sträckor noteras "bör adderas" och längs andra delar "kan om möjligt".

Ansvar i tabell 4.14 borde kunna formuleras som ett tillsynsansvar som fördelas mellan de aktuella tillsynsmyndigheterna så att det blir tydligare vem som arbetar med vad.

Utifrån att Mölnålsån enligt VISS främst bedöms påverkad av kväve (och mindre av fosfor) så är sannolikt trafikdagvatten från högratifierade vägar en viktig påverkanskälla. Även om åtgärder i det framtagna lokala åtgärdsprogrammet huvudsakligen inriktas på kommunens ansvar vore det värdefullt att belysa helheten. Dessutom kan kommunen som tillsynsmyndighet arbeta för förbättringar även på Trafikverkets vägar.

Det bör ytterligare förtydligas behovet av att utreda risker för påverkan på vattenmiljön och behovet av åtgärder när det gäller olyckor på väg med risk för utsläpp till vatten samt i samband med brandsläckningsinsatser (släckvattenhantering). Åtgärden kan formuleras gentemot kommunens egna verksamheter och markägaransvar och till myndigheter med ansvar för miljötillsyn och bygglov.

### Ån:

Rimliga förslag till åtgärder med hänsyn till den rådande stadsmiljön, näringsämnen mm.

Viktigt att driva på det som går att göra på kort sikt samt att "hökaktigt", men på ett positivt sätt, bevaka att åtgärder som blir aktuella först vid ombyggnader osv tas med från början i planprocessen.

### Delsjöbäcken:

I det sammanfattande avsnittet 4.5.3 framgår tydligt var kraften bör läggas och att statusklassningen borde ses över. Bra!

### Lilla Delsjön:

Påpekandet att klassningen som vattendrag är lite mysko borde betyda att den klassningsansvarige bör ta en titt till på detta. Det kanske gick lite fort när det begav sig eller, finns det något bra motiv bakom?

### Stora Delsjön:

Bra men, pumpningen av vatten från Göta älv resp. Rådasjön borde tas upp med vilka risker/fördelar som kan finnas med detta. T.ex. risk att invasiva arter pumpas in i sjön.

Sjögull finns i Mölndalsåns system och den där lilla sötvattensmaneten som finns i Vällsjön.

2.4.7 Försurning – Askåterföring skulle också kunna nämnas.

För Mölndalsåns vattenråd

Bengt Johansson

Ordf.

/ Monica Dahlberg  
sekr.

**Representanter i Mölndalsåns vattenråd**

<b>Kommun/Organisation</b>	<b>Ledamöter</b>	<b>Ersättare</b>
<b>Bollebygds kommun</b>	Peter Krahl Rydberg (MP)	Sören Rasmussen (SD)
	Ilse Postma	Ann-Charlotte Lind
<b>Härryda kommun</b>	Bengt Johansson (M) Ordf.	Erik Lagerström (L)
	Emma Nevander	Thomas Hammarlund
<b>Mölndals stad</b>	Pernilla Övermark (S) Vice ordf	My Högfeldt (MP)
	Ann Rane	Kristina Bodin
<b>Göteborgs Stad</b>	Maria Granath (C)	Mattias Kindstrand (M)
	Inger Kjellberg, Kretslopp & vatten	Lena Blom, Kretslopp & vatten
	Josefine Evertsson, Miljöförvaltningen	Sophie Rychlik, Miljöförvaltningen
<b>Lerums kommun</b>	Johannes Barth (S)	Lars Gustafsson (C)
	Gunilla Rådman	Vakant
<b>Mölndals Kvarnby</b>	Leif-Henrik Andersson	Thomas Ericsson
<b>Mölndalsåns fiskeråd</b>	Torbjörn Löfgren	Åke Hell
<b>Sportfiskarna</b>	Niklas Wengström	Vakant
<b>Lantbrukarnas riksförbund (LRF)</b>	Johan Jonsson	Anders Olsson
<b>Södra Skogsägarna</b>	Lilian Samuelsson.	Bertil Svensson
<b>Naturskyddsföreningen</b>	Michael Nilsson	Leif Lithander
<b>Länsstyrelsen Västra Götalands län</b>	Ragnar Lagergren	
<b>Göteborgsregionen (GR) / Göta älvs vattenvårdsförbund</b>	Monica Dahlberg, sekr.	